
2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,465,234 835,359 629,875

1.지방교육행정기관이전수입 1,464,834 835,359 629,475

1.교육비특별회계전입금수입 1,464,834 835,359 629,475

1.교육비특별회계전입금 1,464,834 835,359 629,475

1.학교운영비전입금 675,271 575,944 99,327 학교기본운영비 : 99,327,000원 * 1개교 = 99,327,000

2.목적사업비전입금 789,563 259,415 530,148
(성립전_1추)학교급식환경개선(기구확충) : 

12,600,000원 * 1개교 =
12,600,000

(성립전_1추)책걸상및사물함교체 : 39,000,000

원 * 1개교 =
39,000,000

(성립전_1추)석면유지보수용역 : 4,400,000원 

* 1개교 =
4,400,000

(성립전_1추)기간제교원퇴직금 : 19,418,000원

 * 1개교 =
19,418,000

(성립전_1추)기숙사운영비 : 37,080,000원 * 1

개교 =
37,080,000

(성립전_1추)기숙사사감인건비 : 20,583,000원

 * 1개교 =
20,583,000

(성립전_1추)기숙사사감맞춤형복지비 : 

650,000원 * 1개교 =
650,000

(성립전_1추)시청각실환경개선 : 80,000,000원

 * 1개교 =
80,000,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 24,000,000원

 * 1개교 =
24,000,000

학교운동부지도자인건비 : 17,688,000원 * 1개

교 =
17,688,000

(성립전_1추)학교안전지킴이인건비 : 

6,720,000원 * 1개교 =
6,720,000

(성립전_1추)정원외기간제교사인건비 : 

22,683,000원 * 1개교 =
22,683,000

(성립전_1추)정원외기간제교사인건비 : 

24,212,000원 * 1개교 =
24,212,000

(성립전_1추)정원외기간제교사법정부담금 : 

3,472,000원 * 1개교 =
3,472,000

(성립전_1추)정원외기간제교사법정부담금 : 

2,568,000원 * 1개교 =
2,568,000

(성립전_1추)고교학점제자율적교육과정운영 : 

4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_1추)교과교실제(선진형)운영비 : 

20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

(성립전_1추)학교폭력예방지원학교운영 : 

7,200,000원 * 1개교 =
7,200,000

(성립전_1추)흡연예방및금연실천학교운영 : 

900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_1추)2024학년도입학지원금 : 

22,000,000원 * 1개교 =
22,000,000

(성립전_1추)육성종목운영비 : 1,500,000원 * 

1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)에듀테크멘토링제운영 : 

1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

16,141,000원 * 1개교 =
16,141,000
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(성립전_1추)의료기기의존학생교육및의료지원

 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)순회교사운영 : 520,000원 * 1개

교 =
520,000

테마식현장체험학습비 : 35,350,000원 * 1개교

 =
35,350,000

보건실현대화사업비 : 25,000,000원 * 1개교 = 25,000,000

(성립전_1추)저탄소채식의날실천학교운영 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)학습습관형성60일프로젝트운영 : 

1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

학교운동부지도자여비및피복비 : 2,200,000원 

* 1개교 =
2,200,000

교육시설안전인증사업 : 6,080,000원 * 1개교 

=
6,080,000

(성립전_1추)마음치유,생명지킴학교운영 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)교복구입비 : 32,700,000원 * 1개

교 =
32,700,000

(성립전_1추)중등외국어학습프로그램운영 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)특수학급방과후학교운영 : 

6,300,000원 * 1개교 =
6,300,000

(성립전_1추)특수교육대상자통학비지원 : 

2,202,000원 * 1개교 =
2,202,000

(성립전_1추)따뜻한학급문화조성사업 : 

4,500,000원 * 1개교 =
4,500,000

(성립전_1추)다문화가정고등학생맞춤형진로지

원 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)자율형공립고2.0공모준비학교운영

비 : 10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_1추)급식종사자대체인력인건비 : 

81,000원 * 1개교 =
81,000

2.기타이전수입 400 0 400

1.기타공공이전수입 400 0 400

1.기타공공지원금 400 0 400

1.기타공공지원금 400 0 400
(성립전_1추)교육실습생운영 : 400,000원 * 1

개교 =
400,000

2.자체수입 259,466 259,184 282

1.학부모부담수입 253,784 253,784 0

1.수익자부담수입 253,784 253,784 0

1.급식비 142,607 142,607 0

1.급식비 137,095 137,095 0

2.우유급식비 5,512 5,512 0
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2.방과후학교활동비 15,200 15,200 0

1.방과후학교활동비 15,200 15,200 0

3.현장체험학습비 69,500 69,500 0

1.현장체험학습비 69,500 69,500 0

4.졸업앨범비 10,000 10,000 0

1.졸업앨범비 10,000 10,000 0

5.기숙사비 16,477 16,477 0

1.기숙사비 16,477 16,477 0

2.행정활동수입 5,682 5,400 282

1.자산수입 204 0 204

1.자산매각대 204 0 204

1.자산매각대 204 0 204 불용물품매각대금 : 204,000원*1회 = 204,000

2.기타행정활동수입 5,478 5,400 78

1.이자수입 5,000 5,000 0

1.이자수입 5,000 5,000 0

2.기타행정활동수입 478 400 78

1.기타행정활동수입 478 400 78 학교회계 회수금 : 24,000원*1회 = 24,000

수도광열비 : 54,000원*1회 = 54,000

3.기타수입 18,475 12,000 6,475

1.전년도이월금 18,475 12,000 6,475

1.순세계잉여금 18,475 12,000 6,475

1.순세계잉여금 18,475 12,000 6,475

1.순세계잉여금 18,475 12,000 6,475 전년도이월금 : 6,475,000원*1회 = 6,475,000

세입합계 1,743,175 1,106,543 636,632
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1.인적자원 운용 98,454 7,960 90,494

1.기타 교직원보수 89,814 1,320 88,494

1.교직원대체인건비 89,814 1,320 88,494

1.교원대체인건비 89,814 1,320 88,494

1.기간제교원인건비 82,454 0 82,454 (성립전_1추)퇴직금 : 19,418,000원*1교= 19,418,000

(성립전_1추)정원외기간제교원인건비 : 

24,212,000원*1교 =
24,212,000

(성립전_1추)정원외기간제교원인건비 : 

22,683,000원*1교 =
22,683,000

(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

16,141,000원*1교 =
16,141,000

2.기간제교원법정부담금 7,360 1,320 6,040
(성립전_1추)정원외기간제교원법정부담금

 : 2,568,000원*1교 =
2,568,000

(성립전_1추)정원외기간제교원법정부담금

 : 3,472,000원*1교 =
3,472,000

2.교직원 복지 및 역량강화 8,640 6,640 2,000

1.교직원역량강화 6,000 4,000 2,000

1.직무연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.자율연수 4,000 2,000 2,000

1.교직원복지비 4,000 2,000 2,000
교직원자비부담연수비지원 : 50,000원*40

명=
2,000,000

2.교직원복지 2,640 2,640 0

1.동호회지원 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.퇴임식,스승의날행사 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

3.교직원생일기념경비 1,740 1,740 0

1.교직원복지비 1,740 1,740 0

2.학생복지/교육격차 해소 632,461 455,923 176,538

1.급식 관리 421,203 405,522 15,681

1.학교급식운영 421,203 405,522 15,681

1.영양사인건비 1,200 1,200 0

1.공무직인건비 1,200 1,200 0
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2.조리원인건비 24,000 24,000 0

1.공무직인건비 24,000 24,000 0

3.급식재료구입비 334,159 334,159 0

1.급식용식재료비 334,159 334,159 0

4.우유급식비 5,512 5,512 0

1.우유급식비 5,512 5,512 0

5.급식운영비 40,651 37,651 3,000

1.일반수용비 25,151 25,151 0

2.상하수도료 3,500 3,500 0

3.연료비 9,000 9,000 0

4.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)저탄소채식의날실천학교운영

(목적) : 10,000원*300명*1회 =
3,000,000

6.급식기구확충비 14,600 2,000 12,600

1.비품구입비 14,600 2,000 12,600
(성립전_1추)급식기구확충비(목적) : 

4,200,000원*3종*1회 =
12,600,000

7.대체인건비 1,081 1,000 81

1.기간제근로자인건비 1,081 1,000 81
(성립전_1추)대체인력인건비(목적) : 

81,000원*1회 =
81,000

2.기숙사 관리 95,834 16,577 79,257

1.기숙사운영 95,834 16,577 79,257

1.기숙사운영비 41,487 6,657 34,830

1.일반수용비 28,487 6,557 21,930
(성립전_1추)소규모수선 : 3,936,000원*5

회 =
19,680,000

소규모수선 : -250,000원*9개월= -2,250,000

(성립전_1추)전산기기소모품 : 100,000원

*4종*5회 =
2,000,000

(성립전_1추)청소용품 : 50,000원*10종*5

회 =
2,500,000

2.여비 100 100 0

3.학생복지비 12,900 0 12,900 (성립전_1추)의약품 : 5,000원*60명 = 300,000

(성립전_1추)사회적배려대상자지원 : 

12,600,000원*1회 =
12,600,000

2.기숙사직원인건비 33,403 9,920 23,483

1.공무직인건비 30,503 9,920 20,583 (성립전_1추)기본급 : 1,678,330원*9월 = 15,105,000

(성립전_1추)근속수당 : 153,660원*9월 = 1,383,000
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(성립전_1추)정기상여금 : 437,500원*2월 

=
875,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*9월 = 1,260,000

(성립전_1추)명절휴가보전금 : 800,000원

*2회 =
1,600,000

(성립전_1추)가족수당 : 40,000원*9월 = 360,000

2.맞춤형복지비 650 0 650
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 650,000원*1

회 =
650,000

3.기간제근로자법정부담금 2,250 0 2,250 기숙사사감법정부담금 : 250,000원*9개월= 2,250,000

3.프로그램운영비 20,944 0 20,944

1.운영수당 14,610 0 14,610 학력증진 지도수당 : 57,000원*130회= 7,410,000

체력증진 지도수당 : 60,000원*120회= 7,200,000

2.교육운영비 6,334 0 6,334 스트레스제로 운영 : 1,167,000원*2회= 2,334,000

학력증진 운영 : 100,000원*10회= 1,000,000

체력증진 운영 : 100,000원*10회= 1,000,000

사제동행 진로문화체험 운영 : 2,000,000

원*1회=
2,000,000

3.보건관리 47,724 21,824 25,900

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 37,532 11,632 25,900

1.학생건강검사 4,352 4,352 0

1.학생복지비 4,352 4,352 0

2.보건실운영 7,100 7,100 0

1.일반수용비 1,840 1,840 0

2.운영수당 700 700 0

3.교육운영비 400 400 0

4.학생복지비 1,960 1,960 0

5.일반업무추진비 200 200 0

6.비품구입비 2,000 2,000 0

3.[국고]흡연예방사업운영 900 0 900

1.교육운영비 810 0 810
(성립전_1추)교육운영비 : 100,000원*2회 

=
200,000

(성립전_1추)동아리운영비 : 105,000원*2

회 =
210,000

(성립전_1추)문예·행사운영비 : 400,000

원*1회 =
400,000
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2.목적사업업무추진비 90 0 90 (성립전_1추)업무추진비 : 90,000원*1회 = 90,000

4.교직원복지 180 180 0

1.교직원복지비 180 180 0

5.보건실현대화사업 25,000 0 25,000

1.일반수용비 19,000 0 19,000 공사비 : 19,000,000원*1회 = 19,000,000

2.교육운영비 500 0 500 운영물품 : 50,000원*10종 = 500,000

3.비품구입비 5,500 0 5,500 가구및집기 : 550,000원*10종 = 5,500,000

2.학교환경위생관리 10,192 10,192 0

1.먹는물관리 8,112 8,112 0

1.일반수용비 8,112 8,112 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

4.교육격차 해소 1,000 0 1,000

1.기타 교육격차해소 지원 1,000 0 1,000

1.다문화가정 지원 1,000 0 1,000

1.학생복지비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)맞춤형진로지원수강료 : 

250,000원*1명*4회 =
1,000,000

5.학생복지 66,700 12,000 54,700

1.학생장학금운영 2,000 2,000 0

1.학생장학금지원 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

2.학생복지운영 64,700 10,000 54,700

1.졸업앨범제작 10,000 10,000 0

1.학생복지비 10,000 10,000 0

2.학생교복구입 32,700 0 32,700

1.학생복지비 32,700 0 32,700
(성립전_1추)학생교복구입 : 300,000원

*109명 =
32,700,000

3.입학지원금(에듀페이) 22,000 0 22,000
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1.학생복지비 22,000 0 22,000
(성립전_1추)입학지원금(에듀페이) : 

200,000원*110명 =
22,000,000

3.기본적 교육활동 302,387 215,765 86,622

1.교과 활동 148,182 99,960 48,222

1.교과활동지원 114,220 78,500 35,720

1.교사용교과서(지도서)구입 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.보결수업관리 2,400 2,400 0

1.기타수당 2,400 2,400 0

3.보충과정운영 15,000 15,000 0

1.기타수당 15,000 15,000 0

4.교과협의회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

5.기후변화교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.고교학점제준비학교운영 34,000 34,000 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 30,800 30,800 0

3.목적사업업무추진비 1,700 1,700 0

7.순회교사운영 520 0 520

1.여비 520 0 520
(성립전_1추)순회여비 : 10,000원*2회*26

주=
520,000

8.전북미래학교운영 24,500 24,500 0

1.일반수용비 6,700 6,700 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.여비 2,500 2,500 0

4.교육운영비 11,900 11,900 0
백권가약(도서 구입) : -2,029,000원*1회 

=
-2,029,000

백권가약프로그램운영 : 2,029,000원*1회 

=
2,029,000

5.목적사업업무추진비 2,400 2,400 0

9.고교학점제자율적교육과정운

영
4,000 0 4,000

임향이 2024년 06월 19일 11시 35분 21초 8 전북특별자치도교육청 김제여자고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 800 0 800
(성립전_1추)강사수당 : 40,000원*10명*2

시간 =
800,000

2.교육운영비 2,800 0 2,800
(성립전_1추)교육운영물품구입 : 280,000

원*10건 =
2,800,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)협의회비 : 5,000원*40명*2회

 =
400,000

10.교과교실제운영 20,000 0 20,000

1.일반수용비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)연구동아리 : 11,000원*50명

*2회 =
1,100,000

2.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전_1추)강사초청특강 : 200,000원*5

회 =
1,000,000

3.교육운영비 15,400 0 15,400
(성립전_1추)교수학습활동비 : 600,000원

*9교과*1회 =
5,400,000

(성립전_1추)프로젝트학습운영비 : 

1,000,000원*5회 =
5,000,000

(성립전_1추)학습자료제작비 : 5,000원

*200명*3회 =
3,000,000

(성립전_1추)도서구입 : 25,000원*20권*2

회 =
1,000,000

(성립전_1추)전산소모품구입 : 500,000원

*1회 =
500,000

(성립전_1추)소모품구입 : 10,000원*50개 

=
500,000

4.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)협의회비 : 25,000원*40명*1

회 =
1,000,000

5.비품구입비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)정보화기자재 : 150,000원*10

회 =
1,500,000

11.자율형공립고준비학교운영 10,000 0 10,000

1.일반수용비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)차량임차비 : 1,300,000원*1

대 =
1,300,000

2.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)홍보물품비 : 20,000원*200개

*1회 =
4,000,000

3.목적사업업무추진비 4,700 0 4,700
(성립전_1추)교직원협의회 : 30,000원*45

명*2회 =
2,700,000

(성립전_1추)찾아가는학교설명회간식 : 

5,000원*100명*4회 =
2,000,000

12.학습습관형성60일프로젝트운

영
1,200 0 1,200

1.기타수당 708 0 708
(성립전_1추)학습역량키움코칭비 : 38,000

원*2시간*8회 =
608,000

(성립전_1추)습관형성앱코칭비 : 2,000원

*10명*5회 =
100,000

2.교육운영비 442 0 442
(성립전_1추)프로젝트운영비 : 5,525원*10

명*8회 =
442,000

3.목적사업업무추진비 50 0 50
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*5명*1회

 =
50,000

2.과학 교과활동 3,600 3,600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 100 100 0

2.비품구입비 500 500 0
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2.학습준비물지원 3,000 3,000 0

1.학습준비물 3,000 3,000 0

3.체육 교과활동 5,550 5,550 0

1.교과운영 1,100 1,100 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.교육운영비 300 300 0

2.학습준비물지원 3,600 3,600 0

1.학습준비물 3,600 3,600 0

3.건강체력교실 운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

4.틈새체육활동 운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.예술 교과활동 4,300 4,300 0

1.교과운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

5.외국어 교과활동 3,000 0 3,000

1.중등외국어프로그램운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,700 0 2,700
(성립전_1추)소프트웨어구입비 : 270,000

원*5건 =
1,350,000

(성립전_1추)온라인영어도서관구입비 : 

1,000,000원*1개 =
1,000,000

(성립전_1추)동아리운영비 : 100,000원*2

회 =
200,000

(성립전_1추)재료구입비 : 10,000원*15명 

=
150,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)협의회비 : 25,000원*4명*3회

 =
300,000

6.특수교육교과활동 17,512 8,010 9,502

1.교과운영 3,840 3,840 0

1.교육운영비 3,840 3,840 0

2.학습준비물지원 3,520 3,520 0
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1.학습준비물 3,520 3,520 0

3.방과후학교운영 지원 6,300 0 6,300

1.교육운영비 6,300 0 6,300
(성립전_1추)방과후학교운영비 : 100,000

원*7명*9개월=
6,300,000

4.통학비 지원 2,202 0 2,202

1.학생복지비 2,202 0 2,202
(성립전_1추)통학비지원 : 440,400원*5명 

=
2,202,000

5.환경정리 650 650 0

1.일반수용비 150 150 0

2.비품구입비 500 500 0

6.의료기기의존특수교육대상학

생지원
1,000 0 1,000

1.학생복지비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)의료용품구입 : 200,000원*3

회 =
600,000

(성립전_1추)교육활동비 : 100,000원*4회 

=
400,000

2.창의적 체험활동 154,205 115,805 38,400

1.자율활동 20,050 16,250 3,800

1.학생회활동지원 8,650 4,850 3,800

1.교육운영비 8,650 4,850 3,800 학생회자치활동 : 3,800,000원*1회= 3,800,000

2.학예회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학급교육활동경비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

4.체육대회 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

5.민주시민교육운영지원 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 0 1,500 강사비 : 375,000원*4회 = 1,500,000

2.교육운영비 0 1,350 -1,350 학생리더십캠프식비 : -1,350,000원*1회 = -1,350,000

3.목적사업업무추진비 0 150 -150 인성인권부협의회 : -150,000원*1회 = -150,000

2.현장체험학습활동 113,710 78,360 35,350

1.수학여행 88,900 53,550 35,350

1.일반수용비 900 900 0
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2.여비 7,200 7,200 0

3.교육운영비 80,800 45,450 35,350 수학여행비 : 350,000원*101명= 35,350,000

2.수련활동 11,000 11,000 0

1.여비 360 360 0

2.교육운영비 10,640 10,640 0

3.현장학습 13,810 13,810 0

1.여비 400 400 0

2.교육운영비 13,410 13,410 0

3.동아리활동 9,325 10,075 -750

1.동아리활동 800 6,550 -5,750

1.학생복지비 800 6,550 -5,750 관악부동아리활동지원 : -750,000원*1회= -750,000

관악발표회행사 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

음악캠프 : -3,500,000원*1회= -3,500,000

2.학교스포츠클럽활동 8,525 3,525 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)운영비(목적) : 300,000원*12

회 =
3,600,000

(성립전_1추)대회출전비(목적) : 700,000

원*2회 =
1,400,000

2.학생복지비 3,525 3,525 0

4.진로활동 11,120 11,120 0

1.진로체험활동 11,120 11,120 0

1.일반수용비 900 900 0

2.운영수당 800 800 0

3.교육운영비 9,020 9,020 0

4.목적사업업무추진비 400 400 0

4.선택적 교육활동 89,537 48,549 40,988

1.방과후학교 운영 43,320 24,120 19,200

1.방과후학교운영 43,320 24,120 19,200

1.교과프로그램 15,200 15,200 0

1.운영수당 15,200 15,200 0
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2.특기적성교육 3,520 8,320 -4,800

1.운영수당 3,520 8,320 -4,800
특기적성강사수당(음악) : -40,000원*40시

간*3회=
-4,800,000

3.방과후학교운영 24,600 600 24,000

1.기타수당 19,000 0 19,000
(성립전_1추)강사료(내부강사) : 38,000원

*25과목*20시간 =
19,000,000

2.운영수당 800 0 800
(성립전_1추)강사료(외부강사) : 40,000원

*1과목*20시간 =
800,000

3.교육운영비 3,480 0 3,480
(성립전_1추)교재재료비 : 139,200원*25과

목 =
3,480,000

4.기간제근로자법정부담금 600 600 0

5.목적사업업무추진비 720 0 720
(성립전_1추)업무추진비 : 20,000원*18명

*2회 =
720,000

2.독서활동 20,941 20,941 0

1.독서활동운영 20,941 20,941 0

1.도서구입 15,441 15,441 0

1.도서구입비 15,441 15,441 0

2.도서관운영 5,500 5,500 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 2,600 2,600 0

3.비품구입비 2,100 2,100 0

3.교기육성 24,876 3,488 21,388

1.교기운영 24,876 3,488 21,388

1.하키부운영 24,876 3,488 21,388

1.기간제근로자인건비 16,781 1,063 15,718 운동부지도자기본급 : 2,173,000원*6개월= 13,038,000

운동부지도자급식비 : 150,000원*6개월= 900,000

운동부지도자정기상여금 : 1,000,000원*1

회=
1,000,000

운동부지도자가족수당 : 40,000원*6개월= 240,000

운동부지도자근속수당 : 90,000원*6개월= 540,000

2.여비 2,000 0 2,000 운동부지도자여비 : 100,000원*20회= 2,000,000

3.교직원복지비 200 0 200 운동부지도자피복비 : 200,000원*1회= 200,000

4.교육운영비 3,925 2,425 1,500
(성립전_1추)(목적)훈련비 : 20,000원*3명

*20회 =
1,200,000

(성립전_1추)(목적)훈련용품 : 50,000원*6

회 =
300,000
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5.기간제근로자법정부담금 1,970 0 1,970
운동부지도자법정부담금 : 328,300원*6개

월=
1,970,000

4.기타 선택적 교육활동 400 0 400

1.기타선택적교육운영 400 0 400

1.대학교 교육실습생 운영 400 0 400

1.교육운영비 140 0 140
(성립전_1추)교육실습운영비 : 35,000원*4

명 =
140,000

2.목적사업업무추진비 260 0 260
(성립전_1추)업무추진및협의회비 : 10,000

원*13명*2회 =
260,000

5.교육활동 지원 280,900 62,730 218,170

1.교무업무 운영 22,780 22,780 0

1.교무학사운영 22,780 22,780 0

1.교무학사운영 13,060 13,060 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 2,500 2,500 0

3.교육운영비 7,000 7,000 0

4.일반업무추진비 2,560 2,560 0

2.교육활동홍보 1,420 1,420 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

2.일반업무추진비 100 100 0

3.입학식 및 졸업식 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

4.교육과정평가 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 800 800 0

5.환경정리 3,200 3,200 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

2.생활지도운영 31,420 7,850 23,570

1.학생생활상담지도 18,470 7,850 10,620

1.학생생활지도 운영 5,400 5,350 50

1.일반수용비 100 100 0
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2.운영수당 1,460 935 525 노동인권교육 강사비 : 525,000원*1회 = 525,000

3.교육운영비 2,700 3,015 -315 노동인권교육 간식비 : -315,000원*1회 = -315,000

4.학생복지비 240 400 -160 학생증제작비 : -160,000원*1회 = -160,000

5.비품구입비 900 900 0

2.마음치유,생명지킴 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)프로그램운영 : 500,000원*3

회 =
1,500,000

(성립전_1추)운영물품구입 : 300,000원*5

회 =
1,500,000

3.위클래스운영 3,350 2,500 850

1.일반수용비 100 0 100 상담실 소모품 구입 : 50,000원*2회= 100,000

2.교육운영비 2,900 2,500 400 상담실 운영비 : 80,000원*5회= 400,000

3.비품구입비 350 0 350 문서세단기 구입 : 350,000원*1대= 350,000

4.학교안전지킴이 6,720 0 6,720

1.일반수용비 6,720 0 6,720
(성립전_1추)학교안전지킴이운영 : 

560,000원*12월 =
6,720,000

2.학교폭력예방 11,700 0 11,700

1.학교폭력예방지원학교 7,200 0 7,200

1.기간제교원인건비 3,300 0 3,300 (성립전_1추)강사비 : 615,000원*5개월 = 3,075,000

(성립전_1추)교통비 : 45,000원*5개월 = 225,000

2.교육운영비 2,928 0 2,928
(성립전_1추)임차료 : 900,000원*1대*1회 

=
900,000

(성립전_1추)체험비 : 8,500원*44명*2회 = 748,000

(성립전_1추)식사비 : 11,000원*40명*2회 

=
880,000

(성립전_1추)간식비 : 5,000원*40명*2회 = 400,000

3.기간제교원법정부담금 700 0 700
(성립전_1추)고용산재보험료 : 70,000원

*10개월 =
700,000

4.목적사업업무추진비 272 0 272
(성립전_1추)협의회비 : 17,000원*4명*4회

 =
272,000

2.따뜻한학급문화조성사업 4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전_1추)따뜻한학급문화조성사업운영

 : 300,000원*15학급*1회 =
4,500,000

3.학생안전교육 1,250 0 1,250

1.체험중심학교안전교육 1,250 0 1,250

1.교육운영비 1,250 0 1,250 임차비 : 750,000원*1회= 750,000
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간식비 : 5,000원*100명*1회= 500,000

3.학습지원실 운영 66,800 15,600 51,200

1.방송실운영 2,300 2,300 0

1.방송실운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.비품구입비 1,200 1,200 0

2.정보화실운영 64,500 13,300 51,200

1.학교정보화지원 13,300 13,300 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.교육운영비 11,500 11,500 0

2.스마트칠판보급사업 50,000 0 50,000

1.비품구입비 50,000 0 50,000 스마트칠판 : 5,900,000원*5대= 29,500,000

칠판장 : 4,100,000원*5대= 20,500,000

3.에듀테크멘토링제운영 1,200 0 1,200

1.일반수용비 885 0 885 도서구입 : -16,500원*2권 = -33,000

(성립전_1추)도서구입 : 18,000원*15명*1

회 =
270,000

(성립전_1추)APP구입 : 115,000원*1건 = 115,000

APP구입 : 133,250원*4종 = 533,000

기자재구입(VR) : -500,000원*1회 = -500,000

(성립전_1추)기자재구입(VR) : 500,000원

*1대 =
500,000

2.목적사업업무추진비 315 0 315
(성립전_1추)업무추진비 : 7,000원*15명*3

회 =
315,000

4.교육여건 개선 159,900 16,500 143,400

1.교육환경개선 159,900 16,500 143,400

1.PC구입 9,500 9,500 0

1.비품구입비 9,500 9,500 0

2.교육환경개선 70,400 7,000 63,400

1.일반수용비 4,400 0 4,400
(성립전_1추)석면유지보수용역(목적) : 

1,100,000원*4회 =
4,400,000

2.비품구입비 66,000 7,000 59,000 집기구입 : 1,000,000원*10종*2회= 20,000,000
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(성립전_1추)책걸상구입(목적) : 130,000

원*300조 =
39,000,000

3.시청각실환경개선 80,000 0 80,000

1.일반수용비 1,850 0 1,850
(성립전_1추)커튼구입 : 1,850,000원*1세

트 =
1,850,000

2.시설비 59,365 0 59,365 (성립전_1추)공사비 : 56,515,000원*1회 = 56,515,000

(성립전_1추)설계비 : 2,850,000원*1회 = 2,850,000

3.비품구입비 18,785 0 18,785
(성립전_1추)방송장비및집기구입 : 

3,757,000원*5종 =
18,785,000

6.학교 일반운영 337,436 313,616 23,820

1.학교기관 운영 130,756 130,756 0

1.부서기본운영 48,783 48,783 0

1.교장실운영 6,960 6,960 0

1.일반업무추진비 3,720 3,720 0

2.직책급업무수행경비 3,240 3,240 0

2.행정실운영 20,283 20,283 0

1.기타수당 400 400 0

2.일반수용비 12,303 12,303 0

3.기타공공요금 300 300 0

4.여비 4,760 4,760 0

5.교직원복지비 800 800 0

6.일반업무추진비 720 720 0

7.비품구입비 1,000 1,000 0

3.교무부운영 21,540 21,540 0

1.여비 18,340 18,340 0

2.교직원복지비 3,200 3,200 0

2.행정지원인력운용 81,973 81,973 0

1.미화원인건비 32,466 32,466 0

1.공무직인건비 30,480 30,480 0

2.공무직법정부담금 1,986 1,986 0

2.경비원인건비 49,507 49,507 0
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1.공무직인건비 47,160 47,160 0

2.공무직법정부담금 2,347 2,347 0

2.시설 장비 유지 204,180 180,160 24,020

1.학교시설장비유지 204,180 180,160 24,020

1.공공요금및제세공과금 111,808 111,808 0

1.전기요금 91,287 91,287 0

2.상하수도료 9,581 9,581 0

3.기타공공요금 10,940 10,940 0

2.연료비 400 400 0

1.연료비 400 400 0

3.시설관리용역 19,060 19,060 0

1.일반수용비 19,060 19,060 0

4.시설일반관리 64,512 40,492 24,020

1.기간제근로자인건비 2,590 1,295 1,295 외부환경관리인부임 : 161,850원*2명*4회= 1,295,000

2.일반수용비 61,922 39,197 22,725 각종시설물유지보수비 : 2,869,000원*5회= 14,345,000

보수작업물품구입비 : 50,000원*10종*2회= 1,000,000

강당청소비 : 1,300,000원*1회= 1,300,000

교육시설안전인증 : 6,080,000원*1회 = 6,080,000

5.화장실관리 4,044 4,044 0

1.일반수용비 4,044 4,044 0

6.당직관리 4,356 4,356 0

1.일반수용비 4,356 4,356 0

3.학교운영 협력 2,500 2,700 -200

1.학교운영위원회운영 1,000 1,200 -200

1.학교운영위원회운영 1,000 1,200 -200

1.일반업무추진비 1,000 1,200 -200 학교운영위원회 간담회 : -100,000원*2명= -200,000

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모교육 1,500 1,500 0

임향이 2024년 06월 19일 11시 35분 21초 18 전북특별자치도교육청 김제여자고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 900 900 0

2.운영수당 300 300 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 1,743,175 1,106,543 636,632
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